Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior

SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Torre do Pátio Brasil Shopping
CEP: 70.307-901 - Brasília/DF - Tel.: (61) 3322-3252
E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Esplanada dos Ministérios Bloco L, Edifício Sede - 3º Andar - Bairro Zona Cívico-Administrativa, Brasília/DF, CEP

70047-900
Telefone: 2022-8107 e Fax: 2022-8012 - http://www.mec.gov.br

Ofício-Circular nº 2/2016/CGPEG/DIPES/SESU/SESU-MEC

Brasília, 22 de janeiro de 2016.

Aos Representantes Legais das Mantenedoras que assinaram Termo de
Participação ao processo seletivo do Fies referente ao primeiro semestre de

2016.

Assunto: Fies - Edital de inscrição do processo seletivo do primeiro semestre de
2016.

Referência: Caso responda a este Ofício, indicar expressamente o Processo nº

23000.003893/2016-16.

                            Ilmo(a) Senhor(a),

1.   Informamos que foi publicado no Diário Oficial da União (DOU) de
22/01/2016, seção 3, páginas 47 e 48, o Edital nº 6, de 20 de janeiro de 2016,
que torna público o cronograma e demais procedimentos relativos ao processo

seletivo do Fundo de Financiamento Estudantil - Fies referente ao primeiro
semestre de 2016.

2.   De acordo com o referido edital, o FiesSeleção, endereço

eletrônico http://fiesselecao.mec.gov.br, ficará disponível para inscrição dos

estudantes no período de 26 de janeiro de 2016 até as 23 horas e 59 minutos do dia
29 de janeiro de 2016, observado o horário oficial de Brasília-DF.

3.   Somente poderá se inscrever no processo seletivo do Fies referente ao
primeiro semestre de 2016 o estudante que, cumulativamente, atenda as

seguintes condições:

                            I. tenha participado do Exame Nacional do Ensino Médio -
Enem a partir da edição de 2010 e obtido média aritmética das notas nas
provas igual ou superior a 450 (quatrocentos e cinquenta) pontos e nota na

redação superior a 0 (zero); e

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/
http://www.mec.gov.br/
http://fiesselecao.mec.gov.br/
http://fiesselecao.mec.gov.br/

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior

SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Torre do Pátio Brasil Shopping
CEP: 70.307-901 - Brasília/DF - Tel.: (61) 3322-3252
E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

                            II. possua renda familiar mensal bruta per capita de até dois

salários mínimos e meio.

4.   O processo seletivo do Fies referente ao primeiro semestre de 2016 será
constituído de chamada única e de lista de espera.

5.   A classificação dos estudantes será efetuada na ordem decrescente de
acordo com as notas obtidas no Enem, observada a opção de vaga para a qual

se inscreveram, seguindo a seguinte sequência:

                            I. estudantes que não tenham concluído o ensino superior;
e

                            II. estudantes que já tenham concluído o ensino superior.

6.   O resultado da pré-seleção na chamada única e a lista de espera serão

divulgados no dia 1º de fevereiro de 2016. O estudante poderá consultar o

resultado de sua pré-seleção na chamada única ou em lista de espera na

página do FiesSeleção na internet, no endereço

eletrônico http://fiesselecao.mec.gov.br .

7.   Os estudantes pré-selecionados na chamada única do processo seletivo do

Fies referente ao primeiro semestre de 2016 deverão acessar o Sisfies, no

endereço eletrônico http://sisfiesportal.mec.gov.br, e concluir sua inscrição para

contratação do financiamento no período de 2 de fevereiro de 2016 até as 23
horas e 59 minutos do dia 6 de fevereiro de 2016.

8.   Após a conclusão da inscrição no Sisfies, os prazos de validação junto à
CPSA do local de oferta do curso e de comparecimento junto ao agente

financeiro para formalização da contratação do financiamento obedecerão ao

disposto no art. 4º da Portaria Normativa MEC nº 10, de 2010.

9.   Conforme o disposto no subitem 5.1 do Edital nº 6/2016, ressaltamos que
a matrícula do estudante pré-selecionado no processo seletivo do Fies referente
ao primeiro semestre de 2016 independe de sua participação e aprovação em

processo seletivo próprio da IES.

10.   Salientamos que as IES participantes do Fies deverão disponibilizar acesso
gratuito à internet para a inscrição de estudantes ao processo seletivo do

Programa.

11.   Por fim, informamos que as vagas selecionadas pelo MEC, de acordo com
a Portaria Normativa MEC nº 13, de 2015, estão disponíveis para consulta no

sistema Fiesoferta acessando o endereço eletrônico http://fiesoferta.mec.gov.br.

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/
http://fiesselecao.mec.gov.br/
http://fiesselecao.mec.gov.br/
http://sisfiesportal.mec.gov.br/
http://sisfiesportal.mec.gov.br/
http://fiesoferta.mec.gov.br/

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior

SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Torre do Pátio Brasil Shopping
CEP: 70.307-901 - Brasília/DF - Tel.: (61) 3322-3252
E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

12.   Cumprimentando-o(a) cordialmente, colocamo-nos à disposição para os

esclarecimentos necessários por meio do endereço

eletrônico fiesoferta@mec.gov.br.

                            Atenciosamente,

Lilian Carvalho do Nascimento

Diretora de Políticas e Programas de Graduação, substituta

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/
mailto:fiesoferta@mec.gov.br